Дело №05-0294/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2018 года    		                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Развлекательный центр «Спартак» Гостевой Татьяны Григорьевны, «данные изъяты»

            по ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
16.04.2018 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Филиала № 1 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении главного бухгалтера ООО «Развлекательный центр «Спартак» Гостевой Т.Г. по ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Согласно протоколу  об административном правонарушении № 5 от 05.04.2018г, Гостева Т.Г., являясь главным бухгалтером ООО «Развлекательный центр «Спартак», расположенного по адресу: «данные изъяты», нарушив требования ч.1.1 и ч.2 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п.8 ст.10 Федерального закона от 22.12.2014 г. № 421-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений, связанных с предоставлением мер социальной защиты (поддержки), а также выплат по обязательному социальному страхованию отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым и города Севастополя» 15.04.2016 г. предоставила электронный реестр, содержащий недостоверные сведения, влияющие на право получения и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения  застрахованным лицом. Указанные действия квалифицированы должностным лицом Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования по Республике Крым по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В подтверждение виновности должностного лица - главного бухгалтера ООО «Развлекательный центр «Спартак» гостевой Т.Г. в совершении правонарушения представлены протокол № 19 об административном правонарушении от 10.04.2018г. (л.д.1), расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (л.д. 2-5),сведения Ф4 с ЭЦП (л.д. 6), акт  камеральной проверки от 10.04.2018 г. № 213ШН (л.д. 7-9), уведомление о регистрации в качестве страхователя юридического лица (л.д. 10), сведения из ЕГРЮЛ о юридическом лице (л.д. 11-13).
В судебном заседании  должностное лицо Гостева Т.Г. вину в совершении административного правонарушения признала, пояснив суду, что данное нарушение было допущено в связи с тем, что в тот момент не разобрались с российском законодательством. Просила учесть, что все расходы, понесенные Фондом социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в связи с выплатой «данные изъяты» излишне начисленного пособия по беременностям и родам, возмещены.
Выслушав главного бухгалтера ООО «Развлекательный центр «Спартак» Гостеву Т.Г., исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.
Пунктом 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 294, определено, что Страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Часть 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, относящееся к правонарушениям в области страхового законодательства, составляет один год со дня его совершения.
В силу ч. 2 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.
Административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33 КоАП РФ не может быть признано длящимся административным правонарушением, поскольку согласно разъяснений данных в абз. 3 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей.
Между тем из представленных материалов видно, что 15.04.2016 г. в установленный законом срок для назначения и выплаты пособия по беременностям и родам застрахованному лицу «данные изъяты»  (лист нетрудоспособности № 209684105715 за период с 10.03.2016 г. по 27.07.2016 г.) в Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования по Республике Крым был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о размере среднего заработка и продолжительности рабочего времени застрахованного лица на момент наступления страхового случая, в результате чего страховщиком было излишне начислено и выплачено пособие по беременности и родам, то есть произведенные расходы по листу нетрудоспособности № 209684105715 носили единовременный, разовый характер.
Из вышеизложенного следует, что должностным лицом Гостевой Т.Г. 15.04.2016 г. совершено оконченное административное правонарушение, срок давности привлечения к административной ответственности по которому, с учетом требований ст. 4.8. КоАП РФ, истек 15.04.2017 года.
Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Исходя из положений статьи 4.5 и пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица, в отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.
Аналогичная правовая позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.06.2009 года № 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от 15.07.2010 года № 1109-О-О, а также в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
В соответствии с п.1 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности главного бухгалтера ООО  «Развлекательный центр «Спартак» Гостевой Т.Г. истек, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения названного лица к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 , мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении главного бухгалтера ООО «Развлекательный центр «Спартак» Гостевой Татьяны Григорьевны - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                       		О.А. Чепиль